
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1737/2024 DEL 19/07/2024

N° DetSet 363/2024 del 16/07/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50 comma 1 

lett. b) del  D. L. GVO 36/2023   A FAVORE DI ALIMATHA’ VIAGGI per la realizzazione del Soggiorno 

Estivo per anziani denominato “La Bella Estate per la terza età  2024” ;

CIG: B250DAD56E

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1737/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03310-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/07/2024 al 03/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
19.07.2024
17:20:55 UTC



2DSG N° 01737/2024 del 19/07/2024

IL DIRIGENTE

Premesso che

 L’Amministrazione comunale della città di Potenza, mediante l'Unità di Direzione “Servizi
alla  persona”  ufficio  “Servizi  Sociali”,  negli  anni  passati ha  già  realizzato  programmi  di
attività per il "Tempo estivo” destinato agli anziani, riscuotendo il favore dei partecipanti;   

 rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione comunale confermare e potenziare i servizi nei
confronti degli anziani, al fine di consentirne  l’accesso a servizi finalizzati ad accrescere il
bagaglio esperienziale, culturale e sociale della popolazione più anziana; 

 l'Unità di Direzione ha deciso di finanziare anche per il 2024 le attività estive per gli anziani,
con l’organizzazione di una vacanza per gli anziani;

 il programma delle attività per il "Tempo estivo”, di fatto ampliano l'offerta dei Servizi per gli
anziani  in  carico  al  Servizio  Sociale  Professionale  e  per  gli  anziani  provenienti dalla
cittadinanza.

Considerato che:
  che con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024 è stato approvato il

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  per  il  triennio  2024-2026  del  Comune  di

Potenza;

  che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

 che con Del. di  Giunta Comunale n. 70 del 21/03/2024 è stata approvata:”La bella stagione
2024”  Linee  giuda  per  la  realizzazione  delle  iniziative  rivolte  ai  minori   e  agli  anziani
denominate “La bella estate per al terza età “ La bella estate per l’infanzia, l’adolescenza e
le famiglie” e “Il bell’inverno per l’infanzia, l’adolescenza e le famiglie” 

Dato atto che
Il  Soggiorno Estivo denominato  “La Bella Estate per la terza età 2024” prevede, per
l’annualità 2024, l’organizzazione di attività da svolgersi in località a maggiore valenza
turistica tra quelle presenti sull’intero territorio  Sud Italia, in base alle seguenti linee di
indirizzo:

a)  Partecipazione a soggiorni  estivi  ricreativi,  della  durata  minima presunta  di  7  giorni,
presso strutture residenziali di tipo alberghiero, situate in località balneari, in montagna e/o
laghi, attrezzate per lo svolgimento di  attività rivolte ad anziani, ovvero:

 attività ludico-ricreative volte a favorire una cultura sana  della socialità;
 iniziative che possono comprendere anche più linee di attività differenti e possono

svolgersi anche in località diverse, purché il soggetto affidatario garantisca tutti gli
spostamenti dei minori coinvolti da e per i luoghi di svolgimento di dette attività, ivi
compreso il trasferimento degli stessi da e per la Città di Potenza;

b) Le attività di che trattasi dovranno svolgersi nel periodo compreso tra agosto e settembre
c.a. e, ad ogni modo, dovranno concludersi tassativamente entro e non oltre il 30/09/2024; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01737/2024 del 19/07/2024

c) Durante detto periodo, il soggetto affidatario dovrà impegnarsi ad ospitare gli anziani in
strutture idonee alle esigenze del servizio e al rispetto di tutte le normative di sicurezza,
avendo in particolare cura di garantire a tutti i partecipanti, tutti i seguenti servizi minimi:

      -  servizio  di  refezione  all-inclusive,  che  tenga  conto  di  eventuali  richieste  specifiche,    
debitamente certificate da parte degli interessati, legate a ragioni di ordine sanitario e/o     
etico-religiose;

           - alloggio;
           - trasferimento da e per le località di svolgimento delle attività previste da contratto;
           - presenza di operatori specializzati; 

      e) ai fini della partecipazione è prevista la compartecipazione stabilita in base alla situazione    
economica del beneficiario secondo la tabella di cui sotto:

Valore ISEE % a carico del richiedente
da € 0,00 a € 5.000,00 0%

da € 5.000,01 a € 9.0000,00 20%
da € 9.000,01 a € 13.000,00 36%

da € 13.000,01 a € 15.000,00 50%
Da €15.000,00 a 18.000,00 70%

oltre € 18.000,01 100%

f) a seguito dell’invito su MEPA all’agenzia “ALIMATHA’ VIAGGI” finalizzata all’acquisizione di un’
offerta economica per la realizzazione di un soggiorno marino anziani 2024, l’agenzia ha presentato
un’offerta  economica  su  MEPA  indicando  un  programma di  soggiorno marino per  anziani  da
effettuarsi nella località Metaponto presso il  Nicolaus Club Magna Grecia 4*  dal 8 al 15 settembre
p.v.  per  40/50 partecipanti al  costo a persona di  € 405,00 per  camera doppia e  supplemento
camera singola di € 115,00 a persona;

Rilevato il carattere di estrema necessità riferito al procedimento in oggetto, trattandosi di attività
che riveste particolare interesse per l’Amministrazione in ragione del riflesso positivo atteso sulla
platea cui si rivolge, maggiormente esposta a condizioni di criticità e vulnerabilità.

Atteso che
- la tipologia del servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nella
categoria “Servizi turistici, ricettivi e organizzazione viaggi ” - CPV:63500000-4 
- l’agenzia ALIMATHA’ VIAGGI P.I. 01841020769 è presente su MEPA ed è stato individuato quale
operatore  economico,  operante  in  Basilicata  e  con  esperienza  pluriennale  necessaria
all'organizzazione di iniziative di questa specificità, rivolte a platee a rischio esclusione - e quindi
con caratteristiche di criticità sociale evidente - come quelle in carico all’Ufficio dei Servizi sociali
professionali;

Visto
l’art. 1 comma 2, lett. a) L. 120/2020, convertito con modificazioni dalla L. 11.09.2020 n. 120, come
modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01737/2024 del 19/07/2024

Dato atto che, per la realizzazione dell’iniziativa de qua è stata stanziata una somma complessiva 
pari ad  € 25.000,00 (venticinquemila/00) che trova  disponibilità sul capitolo n. 1353.074 - 
Bilancio di Previsione 2024-2026 - Esercizio Finanziario 2024; 

Ritenuto
pertanto, di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016
e dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
- Fine da perseguire:  realizzazione del  Soggiorno Estivo per anziani denominata “La Bella Estate
per la terza età  2024”
- Oggetto del contratto: affidamento del servizio all’interno del progetto suddetto;
- Forma del Contratto: scrittura privata;
- Valore economico: € 25.000,00 (Iva inclusa) ;
-  Elementi essenziali:  le azioni  progettuali  dovranno essere indirizzate agli  anziani,  presenti nel
Comune di Potenza;
- Criterio di scelta del contraente: affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.
36/2023;

Dato atto
-  che  al  soggetto  affidatario  sarà  corrisposto  l’importo  limitatamente  a quanto  effettivamente
erogato agli anziani  partecipanti;
- che il CIG associato alla seguente procedura è B250DAD56E ;

Ritenuto
di individuare il Responsabile unico del procedimento nella persona della dott.ssa  Antonia Maria
Tomaccio

Dato atto altresì 
-  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del
sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e del
responsabile  del  procedimento,  dott.ssa  Antonia  Maria  Tomaccio,  rispetto  all’adozione  del
presente atto, con riferimento al codice di comportamento e alla normativa vigente, in particolar
modo a quella relativa alla prevenzione della corruzione;
-  che il  presente provvedimento è adottato nel  rispetto della  normativa sulla  trasparenza e la
privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all'art. 147
bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTI:
- il D.l.gs 267/2000 e ss. mm. ii. (T.U.E.L) - aggiornato al D.lgs.118/2011 - coordinato con il D.L.gs
126/2014 in   vigore dal 01.01.2015;
- l'art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e Responsabilità della dirigenza;

RICHIAMATO il  provvedimento sindacale  n.  76  del  30/09/2021,  con  il  quale  è  stato  attribuito
l’incarico  di  Responsabilità  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  alla  Persona”  con i  relativi  Centri  di
Costo;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01737/2024 del 19/07/2024

DETERMINA

per quanto esposto in premessa quale parte integrale e sostanziale del presente dispositivo

1. di affidare ai sensi dell’art. dell'art. 1, comma 2, lett. a) legge n. 120 del 2020, all’ operatore
economico:  - ALIMATHA’  VIAGGI P.I.  01841020769 –  p.zza  Bologna,  18  85100  Potenza-   la
realizzazione del Soggiorno Estivo per anziani denominato “La Bella Estate per la terza età 2024”;

2. di stabilire che il servizio in argomento si svolgerà  in località  Metaponto presso il  Nicolaus Club 
Magna Grecia 4*  dal 8 al 15 settembre p.v. per 40/55 partecipanti al costo  a persona di € 405,00;

3.  di  dare  atto  che  al  soggetto  affidatario  sarà  corrisposto  l’importo  limitatamente  a quanto
effettivamente erogato stabilito in base al numero di anziani partecipanti;

4. di impegnare la spesa complessiva stimata per l’affidamento del servizio di che trattasi, per una
somma di € 25.000,00 sul capitolo 1353.074  Bilancio di Previsione 2024-2026 Esercizio Finanziario
2024;

5. di riservare all’Amministrazione la facoltà di annullare in ogni momento l’intera procedura per
sopravvenute  ragioni  di  pubblico  interesse  o  per  la  modifica  delle  circostanze  di  fatto  o  dei
presupposti giuridici su cui la procedura si basa;

8. di dare atto che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonia Maria Tomaccio;
- di dare atto che il presente provvedimento:
- è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;

-  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune – Bandi di Gara e Contratti - è
trasmesso all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza

                                                                                                               

                                                                                                                        
   
La responsabile P.O.                                                                                               Il Dirigente                           
dott.ssa Rossella Bellitto                                                                           dott. Giuseppe Romaniello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

BELLITTO ROSSELLA
2024.07.16 16:51:18

CN=BELLITTO ROSSELLA
C=IT
2.5.4.4=BELLITTO
2.5.4.42=ROSSELLA

RSA/2048 bits

GIUSEPPE
ROMANIELLO
16.07.2024 21:43:56
UTC



6DSG N° 01737/2024 del 19/07/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 363/2024 del 16/07/2024, avente oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50 comma 1 lett. b) del  D. L. GVO 36/2023   A 

FAVORE DI ALIMATHA’ VIAGGI per la realizzazione del Soggiorno Estivo per anziani denominato “La Bella Estate 

per la terza età  2024” ;

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ALIMATHA' 
VIAGGI

IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI 
DELL’ ART. 50 comma 
1 lett. b) del  D. L. 
GVO 36/2023   A 
FAVORE DI 
ALIMATHA’ VIAGGI 
per la realizzazione 
del Soggiorno Estivo 
per anziani 
denominato “La Bella 
Estate per la terza età
2024” ;

€ 25.000,00 12 05 1 103 1353 074
Imp
egn

o
5485 2024

Totale Importo:      € 25.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
19.07.2024
15:06:09 UTC




